
Opsamling på de centrale aktiviteter i december og januar for Arbejdsgruppen for 
klimatilpasning på Orø 

 
Møde med bestyrelserne i Lokalforum og Beboerforeningen 
Den 4. december havde Arbejdsgruppen møde med bestyrelserne i Lokalforum og 
Beboerforeningerne, hvor visionen for håndtering af de udfordringer Orø står over for blev 
fremlagt og drøftet. 
 
De centrale udfordringer er: 
• Et kommende krav som følge af Treparten om udfasning af nitratforbruget og reduceret 

pesticidforbrug for dele af Orøs landbrugsjord. 
• Et politisk ønske fra såvel kommunalt som nationalt niveau om skovrejsning. 
• Et behov for at beskytte grundvandet, så Orø også fremover kan være selvforsynende med 

godt og rent drikkevand. 
• Flere skybrud der giver oversvømmelser i haver og på marker. 
 
På mødet var der enighed om visionen, og det blev besluttet, at arbejdsgruppen fremover arbejder 
på mandat fra de to foreninger og kan repræsentere dem i forbindelse med dialog med 
myndighederne og andre interessenter. 

 
Det blev endvidere besluttet, at visionen skal drøftes på et møde med henholdsvis vandværkerne 
og grundejerforeningerne, og at der senere på året skal afholdes et borgermøde, hvor visionen 
fremlægges. 
 
Møde med vandværkerne 
Den 8. januar havde arbejdsgruppen møde med repræsentanter fra Orøs vandværker samt 
Lokalforum og Beboerforeningen, hvor visionen blev fremlagt og drøftet. 
 
Fra vandværkernes side var der opbakning til visionen, og det blev fremhævet, at vandværkerne 
hverken har økonomi eller kompetencer til at frikøbe store landområder for på den måde at 

beskytte grundvandet. Det ser vandværkerne som en myndighedsopgave. 
 
Derfor var der enighed om, at det er vigtigt at se udfordringerne i sammenhæng, så der fx plantes 
skov over vandindvindingsområder, og at vi bruger Treparten og beskyttelsen af Isefjord som 

løftestang for også at beskytte grundvandet. 

 
Møde med grundejerforeningerne 

Den 25. januar havde arbejdsgruppen møde med repræsentanter fra Orøs grundejerforeninger 
samt Lokalforum og Beboerforeningen, hvor visionen blev fremlagt og drøftet. 
 
Grundejerforeningerne bakkede op om visionen, og på mødet var der enighed om, at det er 
nødvendigt at se de fire udfordringer som sammenhængende, så der fx plantes skov eller etableres 
permanente græsgange over vandindvindingsområder, og Trepartens krav om reduceret 
nitratforbrug også benyttes til at beskytte Orøs grundvand. Der var samtidig et ønske om mere vild 



natur og dermed biodiversitet, samtidig med at det sikres, at centrale dele af Orøs landbrugskultur 
bevares på en måde, så grundvandet og Isefjord beskyttes. 

 
Møde med Holbæk Kommune 
Den 27. januar havde arbejdsgruppen møde med Udvalget for Klima, Miljø og Natur samt 
direktør Erik Kjærgaard Andersen, hvor visionen blev fremlagt og drøftet. 
 
Mødet forløb meget konstruktivt, og der var lydhørhed over for visionen og arbejdsgruppens 
synspunkter, ligesom der var stor respekt for det velforberedte arbejde, udvalget blev præsenteret 
for. Det blev aftalt at fortsætte dialogen. 
 
Ved mødet deltog Simon Drost fra Lokalforum. 
 
Udstilling på havnen 
Arbejdsgruppen er i tæt dialog med Vestsjællands Museum og Kystliv i Holbæk om at etablere en 
udstilling i havnen om Orøs tidligere store betydning i forhold til erhvervsfiskeri samt Isefjords 
nuværende vandkvalitet. 


